
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.192 - Ano 2024 – Terça-feira, 06 de Agosto de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 140/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes 

cargos. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de julho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 141/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal 

350 ROMAO BATISTA DOS SANTOS 
SECRETARIA 

ESCOLAR I 

4002 RUTHE GABRIELA GOMES LEITE 
SECRETARIA 

ESCOLAR I 

3908 
SANDRA MARIA DA 

CONCEICAO 

CHEFE DE 

DIVISÃO 

MAT NOME CARGO 

3067 
ANGELICA DE SOUZA 

GUIMARAES 
CHEFE DE DIVISÃO 

2039 FLAVIA LOPES DE LIMA CHEFE DE DIVISÃO 

4005 
JEISIANE GUIMARAES 

SOUZA 
SUBDIR. ESC. I 

1510 
MARIA DARTICLEA 

OLIVEIRA DE SOUZA 
CHEFE DE DIVISÃO 

1752 
MARIA EDJANE DA 

CONCEICAO GALVAO 
COORD. PEDAGÓGICO 

4003 
MARIA VENERADA 

PEREIRA COELHO 

EDUCADOR DE APOIO 

(a) 

4012 
NAELHA DE OLIVEIRA 

MORAIS 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.192 - Ano 2024 – Terça-feira, 06 de Agosto de 2024. 

2 

de Educação, os respectivos servidores que ocupam os 

seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de julho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 142/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. NEILSON GOMES DE SOUZA, 

inscrito no RG n.º 10.375.843 SDS – PE e CPF (MF) n.º 

140.230.514-11, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO, matricula 3946, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de julho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 143/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

MAT NOME CARGO 

3936 
ANDRESSA APARECIDA 

RAMOS 
CHEFE DE DIVISÃO 

3964 
FABIO RAMON DO 

NASCIMENTO SOUZA 
CHEFE DE DIVISÃO 

3062 
GEYSIKELLY DO 

NASCIMENTO 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

1658 
HERLANE SILVEIRA 

SOARES DIAS 
CHEFE DE DIVISÃO 

2056 
KEYLA ALENCAR 

SIQUEIRA 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

1573 
MARIA SOBRAL 

GOMES 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

2002 
ROBERTO RODRIGUES 

DA SILVA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

1638 
THAIS ALVES DE 

AGUIAR 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

602 
ZENILDA GOMES DE 

SOUZA PEREIRA 
SUBDIRETOR ESC. II 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.192 - Ano 2024 – Terça-feira, 06 de Agosto de 2024. 

3 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes 

cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de julho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 150/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, nos termos 

da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa 

vigentes no município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR a Srta. FLAVIA ANDRESSA 

ANDRADE GOMES, inscrita no CPF sob o nº 112.713.264-42 e 

RG n.º 7.840.208 SDS/PE, para exercer o cargo comissionado 

de COORDENADOR DE FUNÇÃO, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

MAT NOME CARGO 

3964 
FABIO RAMON DO 

NASCIMENTO SOUZA 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

3062 
GEYSIKELLY DO 

NASCIMENTO 

INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 

2056 KEYLA ALENCAR SIQUEIRA 
INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 

1752 
MARIA EDJANE DA 

CONCEICAO GALVAO 

SUPERVISOR DO 

ENSINO INFANTIL 

1573 MARIA SOBRAL GOMES 
INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 

4003 
MARIA VENERADA PEREIRA 

COELHO 

INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 

4101 
PALOMA DE OLIVEIRA DA 

CONCEICAO 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

4099 RAIANE PEREIRA VIANA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

2002 
ROBERTO RODRIGUES DA 

SILVA 

INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 

1638 THAIS ALVES DE AGUIAR 
INSPETOR DA 

EDUCACAO INFANTIL 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.192 - Ano 2024 – Terça-feira, 06 de Agosto de 2024. 

4 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), em 01 de julho de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (PE) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRAZO 

 

I-(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO/2024 AO CONTRATO Nº 

043/2023 

 

1° Termo Aditivo ao contrato nº 043/2023, firmado entre o 

Município de Santa Cruz, por intermédio da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE SANTA CRUZ, neste ato 

representado pelo(a) seu(sua) SECRETÁRIO(A), Sra. Ana Célia 

da silva Gomes, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade sob o nº 7.346.552 - SDS/PE e CPF nº 081.543.974-

12, residente e domiciliada na Avenida 03 de maio, nº 189, 

Bairro Centro, na Cidade de Santa Cruz, Estado de 

Pernambuco (Contratante) e do outro empresa, LICITAR 

COMERCIO E SERVICO EIRELI,CNPJ: 36.544.770/0001-22, 

Pessoa jurídica de direito privado estabelecida na Av. João 

Machado, nº1135, sala 201, centro, na cidade de João 

pessoa/PB,CEP: 58013-522, neste ato representada por seu 

procurador o Sr. Thiago Henrique de Melo Omena de Oliveira, 

brasileiro, solteiro, portador(a) da Carteira de Identidade nº 

3.467.880 –SSP/PB, e inscrito(a) no CPF sob o nº 101.848.684-

40, residente e domiciliado na rua Compositor Algustin Lara, 

Nº1937, cristo redentor, na cidade de João Pessoa/PB 

(Contratado). OBJETO: Contratação de empresa especializada 

do ramo pertinente para a execução dos serviços de locação 

de equipamentos de informática, computadores com suporte 

técnico, compreendendo os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, assim como, instalação e transporte, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Santa Cruz e suas secretarias, Fundo Municipal de Saúde e 

Fundo Municipal de Assistência Social, por um período de 12 

(doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação 

de serviços a serem executados de forma contínua, poderão 

ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, e conforme previsto na CLÁUSULA 

QUINTA do Contrato Nº043/2023-PMSC/FMS/FMAS, e 

Comunicação Interna da Contratante, resolvem 

contratada/contratante prorrogar o prazo de vigência contido 

na cláusula quinta do instrumento de avença por igual 

período de que é de 12 (doze) meses, com termino em 02 de 

agosto de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Data de Assinatura: 02/08/2024 

Santa Cruz – PE, 02 de AGOSTO de 2024 

Ana Célia da Silva Gomes  

CONTRATANTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


